



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

Anexo I – Proposta de Menor Preço



D P BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
 AV. PROF. GOMES DE MATOS, Nº. 1776/1780 - MONTESE
 FORTALEZA/CEARÁ - CEP:60420-432
 CNPJ.Nº.08.732.993/0001-06 - CGF.Nº.06.207.315-0
 FONE/FAX: 085-3491.2734 E-MAIL: raquel@dpbarbosa.com



CONTATO - RAQUEL E-mail: raquel@dpbarbosa.com FONE: 85 3491.2734/ 87111370

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

REF: PROPOSTA DE PREÇO

FORTALEZA - CE 14 DE MARÇO DE 2019

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QNT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	BATA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M ² (+/- 25%); COM FITAS REFLETIVA NAS MANGAS E HORIZONTAIS NAS COSTAS E FRENTE, MANGAS CURTAS, COM BOTÃO NA FRENTE. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE DO LADO ESQUERO E NAS COSTAS E ABAIXO SERÁ ACRESCENTADO O NOME SEINFRA. (TAMANHOS P, M, G E GG)	UNID	50	FDP	R\$ 92,30	R\$ 4.615,00
2	BERMUDA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M ² (+/- 2,5%); COM FITA REFLETIVA EM VOLTAS NAS 2 PERNAS, COM CORDÃO NA CINTURA OU ELÁSTICO. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA PERNA ESQUERDA E O NOME SEINFRA NAS PERNAS ATRAS E COM UM BOLSO ATRAS. (TAMANHOS P, M, G E GG)	UNID	50	FDP	R\$ 63,80	R\$ 3.190,00
3	BONÉS COM ABAS PARA A PROTEÇÃO DO PESCOÇO NA COR LARANJA. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE COM O NOME SEINFRA.	UNID	50	FDP	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
4	BOTA DE SEGURANÇA PARA GARI: CONFECCIONADA EM COURO VAQUETA COM CURTIMENTO ATRAVESSADO, 1,8/2,0 MM LINHAS DE ESPESURA, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, FORRAÇÃO EM TECIDO NÃO TECIDO TRANSPIRÁVEL, PALMILHA DE MONTAGEM EM TANINO DUBLADA OU TÊXTIL RESISTENTE A PERFURAÇÃO FIXADA/COSTURADA JUNTO AO CABEDAL (PROCESSO STROBEL), BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO EM PU BIDENSIDADE BICOLOR COM SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL	PAR	50	VULCAPLEX	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
5	BOTA SETE LEGAS CANO LONGO: BORRACHA SUPER REISTENTE, IMPERMEÁVEL, SOLADO ANTIDERRAPANTE, PROTEGENDO OS PÉS DO CALOR E FRIO, FÁCIL LIMPEZA, ANTIMICROBIANO, RESISTENTE A ABRASÃO.	PAR	50	CARTOON	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
6	LUVAS DE BORRACHA REFORÇADA: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX/NEOPRENE, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE (TIPO COLMEIA) NA PALMA E DEDOS.	PAR	60	DANNY	R\$ 8,70	R\$ 522,00
7	MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA	PAR	50	FDP	R\$ 10,00	R\$ 500,00
8	MASCARA BICO DE PATO N95: DESCRIÇÕES: NÃO ESTÉRIL: FABRICADA EM NÃO TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; NA COR AZUL: ATÓXICA E APIROGÊNICA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNID	50	PROSAFYTE	R\$ 1,90	R\$ 95,00
9	OCULOS DE EPI TRANSPARENTE: ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO ÓPTICO, COM ARMAÇÃO DE NYLON E HASTES REGULÁVEIS. FILTRA 99,9% DOS RAIOS UVA/UVB	UNID	50	DANNY	R\$ 5,20	R\$ 260,00
10	PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO: CONFECCIONADO EM SILICONE, NO FORMATO CÔNICO COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS, DE DIÂMETROS VARIÁVEIS, CONTENDO UM ORIFÍCIO EM SEU INTERIOR, QUE TORNA O EQUIPAMENTO MACIO E FACILMENTE ADAPTÁVEL AO CANAL AUDITIVO. O PROTETOR ESTÁ DISPONÍVEL EM TAMANHO ÚNICO, COM CORDÃO DE SILICONE OU POLIPROPILENO	UNID	50	3M	R\$ 1,70	R\$ 85,00



D P BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
AV. PROF. GOMES DE MATOS, Nº. 1776/1780 - MONTESE
FORTALEZA/CEARÁ - CEP:60420-432
CNPJ.Nº.08.732.993/0001-06 - CGF.Nº.06.207.315-0
FONE/FAX: 085-3491.2734 E-MAIL: raquel@dpbarbosa.com

CONTATO- RAQUEL E-mail: raquel@dpbarbosa.com FONE: 85 3491.2734/ 87111370

18	CAMISA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G MANGA LONGA VECTRA	UN	3	VECTRA	R\$ 138,60	R\$ 415,80
19	CALÇA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G VECTRA	UN	3	VECTRA	R\$ 139,00	R\$ 417,00

VALOR TOTAL***** R\$ 15.899,80

QUINZE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS.

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 DIAS
FORMA DE PAGAMENTO: Á VISTA
PRAZO DE ENTREGA : IMEDIATA (EXCETO FARDAMENTO : 15 DIAS UTEIS)

D P BARBOSA MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.
Eduardo Pinto Barbosa
Eduardo Pinto Barbosa
CPF: 991.619.523-34 RG: 2000010398717

JULIA RIBEIRO SENA VICTOR - ME

MATERIAL DE COMBATE A ENDEMIAS, LABORATÓRIOS, FRASCOS E EMBALAGENS PLÁSTICAS

RUA SENADOR POMPEU, 2446 - ALTOS - CENTRO

FORTALEZA - CEARÁ

FONE/FAX: (0**85) 86714143 / 3231.9142

CNPJ 02.590.282/0001-50 - CGF 06.267.653-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO SETOR DE COMPRA



PROPOSTA DE PREÇO:

FORTALEZA, CE. 14 DE MARÇO DE 2019

ITEM	UNID	QUANT	ESPEFIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	UNID	50	BATA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M ² (+/- 25%); COM FITAS REFLETIVA NAS MANGAS E HORIZONTAIS NAS COSTAS E FRENTE, MANGAS CURTAS, COM BOTÃO NA FRENTE. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE DO LADO ESQUERO E NAS COSTAS E ABAIXO SERÁ ACRESCENTADO O NOME SEINFRA. (TAMANHOS P, M, G E GG)	MESSIAS	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
2	UNID	50	BERMUDA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M ² (+/- 2,5%); COM FITA REFLETIVA EM VOLTAS NAS 2 PERNAS, COM CORDÃO NA CINTURA OU ELASTICO. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA PERNA ESQUERDA E O NOME SEINFRA NAS PERNAS ATRAS E COM UM BOLSO ATRAS. (TAMANHOS P, M, G E GG)	MESSIAS	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
3	UNID	50	BONÉS COM ABAS PARA A PROTEÇÃO DO PESCOÇO NA COR LARANJA. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE COM O NOME SEINFRA.	MESSIAS	R\$ 34,50	R\$ 1.725,00
4	PAR	50	BOTA DE SEGURANÇA PARA GARI: CONFECCIONADA EM COURO VAQUETA COM CURTIMENTO ATRAVESSADO, 1,8/2,0 MM LINHAS DE ESPESSURA, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, FORRAÇÃO EM TECIDO NÃO TECIDO TRANSPIRÁVEL, PALMILHA DE MONTAGEM EM TANINO DUBLADA OU TÊXTIL RESISTENTE A PERFURAÇÃO FIXADA/COSTURADA JUNTO AO CABEDAL (PROCESSO STROBEL), BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO EM PU BIDENSIDADE BICOLOR COM SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL	USAFE	R\$ 56,85	R\$ 2.842,50
5	PAR	50	BOTA SETE LEGAS CANO LONGO: BORACHA SUPER REISTENTE, IMPERMEÁVEL, SOLADO ANTIDERRAPANTE, PROTEGENDO OS PÉS DO CALOR E FRIO, FÁCIL LIMPEZA, ANTIMICROBIANO, RESISTENTE A ABRASÃO.	ALPARGATAS	R\$ 31,80	R\$ 1.590,00

JULIA RIBEIRO SENA VICTOR - ME

MATERIAL DE COMBATE A ENDEMIAS, LABORATÓRIOS, FRASCOS E EMBALAGENS PLÁSTICAS

RUA SENADOR POMPEU, 2446 - ALTOS - CENTRO

FORTALEZA - CEARÁ

FONE/FAX: (0**85) 86714143 / 3231.9142

CNPJ 02.590.282/0001-50 - CGF 06.267.653-9



Item	Quantidade	Descrição	Fornecedor	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
6	60 PAR	LUVAS DE BORRACHA REFORÇADA: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX/NEOPRENE, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE (TIPO COLMEIA) NA PALMA E DEDOS.	PROMAT	9,78	586,80
7	50 PAR	MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA	MESSIAS	11,00	550,00
8	50 UNID	MASCARA BICO DE PATO N95: DESCRIÇÕES: NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM NÃO TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; NA COR AZUL; ATÓXICA E APIROGÊNICA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	PROMAT	2,25	112,50
9	50 UNID	OCULOS DE EPI TRANSPARENTE: ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO ÓPTICO, COM ARMAÇÃO DE NYLON E HASTES REGULÁVEIS. FILTRA 99,9% DOS RAIOS UVA/UVB	PROMAT	6,20	310,00
10	50 UNID	PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO: CONFECCIONADO EM SILICONE, NO FORMATO CÔNICO COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS, DE DIÂMETROS VARIÁVEIS, CONTENDO UM ORIFÍCIO EM SEU INTERIOR, QUE TORNA O EQUIPAMENTO MACIO E FACILMENTE ADAPTÁVEL AO CANAL AUDITIVO. O PROTETOR ESTÁ DISPONÍVEL EM TAMANHO ÚNICO, COM CORDÃO DE SILICONE OU POLIPROPILENO	PROMAT	2,00	100,00
11	3 UN	CAMISA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G MANGA LONGA VECTRA	MESSIAS	140,00	420,00
12	3 UN	CALÇA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G VECTRA	MESSIAS	146,85	440,55

TOTAL R\$ 16.727,35

DESEIS MIL, SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS.

FORMA DE PAGAMENTO : Á VISTA

PRAZO DE ENTREGA: 5 DIAS UTEIS

VALIDADE DA PROPOSTA : 60 DIAS UTEIS

Júlia Ribeiro Sena Victor - Me
Júlia Ribeiro Sena Victor
Diretora





SANDRA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA-ME
CNPJ: 03.248.132/0001-25 - insc.: 06.665.244-8
Rua Senador Alencar nº 1023 Centro
CEP: 60030-051 - Fortaleza - CE
Fone/Fax: (85) 3212.3665 - 8882.5000 - 9670.1117

E-mail: tntbolsas@uol.com.br - Site: www.tntbolsas.net

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
PESQUISA DE COMPRA
SETOR: COMPRAS
FORTALEZA - CE 14 DE MARÇO DE 2019

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QNT	MARCA	V.UNIT	V.TOTAL
1	BATA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M² (+/- 25%); COM FITAS REFLETIVA NAS MANGAS E HORIZONTAIS NAS COSTAS E FRENTE, MANGAS CURTAS, COM BOTÃO NA FRENTE. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE DO LADO ESQUERO E NAS COSTAS E ABAIXO SERÁ ACRESCENTADO O NOME SEINFRA. (TAMANHOS P, M, G E GG)	UNID	50	TNT	R\$ 93,85	R\$ 4.692,50
2	BERMUDA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M² (+/- 2,5%); COM FITA REFLETIVA EM VOLTAS NAS 2 PERNAS, COM CORDÃO NA CINTURA OU ELASTICO. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA PERNA ESQUERDA E O NOME SEINFRA NAS PERNAS ATRAS E COM UM BOLSO ATRAS. (TAMANHOS P, M, G E GG)	UNID	50	TNT	R\$ 64,95	R\$ 3.247,50
3	BONÉS COM ABAS PARA A PROTEÇÃO DO PESCOÇO NA COR LARANJA. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE COM O NOME SEINFRA.	UNID	50	TNT	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
4	BOTA DE SEGURANÇA PARA GARI: CONFECCIONADA EM COURO VAQUETA COM CURTIMENTO ATRAVESSADO, 1,8/2,0 MM LINHAS DE ESPESSURA, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, FORRAÇÃO EM TECIDO NÃO TECIDO TRANSPIRÁVEL, PALMILHA DE MONTAGEM EM TANINO DUBLADA OU TÊXTIL RESISTENTE A PERFURAÇÃO FIXADA/COSTURADA JUNTO AO CABEDAL (PROCESSO STROBEL), BIQUEIRA DE COMPOSITE, SOLADO EM PU BIDENSIDADE BICOLOR COM SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL	PAR	50	FUJIWARA	R\$ 57,25	R\$ 2.862,50
5	BOTA SETE LEGAS CANO LONGO: BORACHA SUPER REISTENTE, IMPERMEÁVEL, SOLADO ANTIDERRAPANTE, PROTEGENDO OS PÉS DO CALOR E FRIO, FÁCIL LIMPEZA, ANTIMICROBIANO, RESISTENTE A ABRASÃO.	PAR	50	FUJIWARA	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00

8



SANDRA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA-ME

CNPJ: 03.248.132/0001-25 - insc.: 06.665.244-8

Rua Senador Alencar nº 1023 Centro

CEP: 60030-051 - Fortaleza - CE

Fone/Fax: (85) 3212.3665 - 8882.5000 - 9670.1117

E-mail: tntbolsas@uol.com.br - Site: www.tntbolsas.net

6	LUVAS DE BORRACHA REFORÇADA: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX/NEOPRENE, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE (TIPO COLMEIA) NA PALMA E DEDOS.	PAR	60		R\$	9,20	R\$	552,00
7	MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA	PAR	50	TNT	R\$	10,75	R\$	537,50
8	MASCARA BICO DE PATO N95: DESCRIÇÕES: NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM NÃO TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; NA COR AZUL; ATÓXICA E APIROGÊNICA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNID	50	VALEPLAST	R\$	2,50	R\$	125,00
9	OCULOS DE EPI TRANSPARENTE: ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO ÓPTICO, COM ARMAÇÃO DE NYLON E HASTES REGULÁVEIS. FILTRA 99,9% DOS RAIOS UVA/UVB	UNID	50	VALEPLAST	R\$	6,00	R\$	300,00
10	PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO: CONFECCIONADO EM SILICONE, NO FORMATO CÔNICO COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS, DE DIÂMETROS VARIÁVEIS, CONTENDO UM ORIFÍCIO EM SEU INTERIOR, QUE TORNA O EQUIPAMENTO MACIO E FACILMENTE ADAPTÁVEL AO CANAL AUDITIVO. O PROTETOR ESTÁ DISPONÍVEL EM TAMANHO ÚNICO, COM CORDÃO DE SILICONE OU POLIPROPILENO	UNID	50	VALEPLAST	R\$	2,75	R\$	137,50
11	CAMISA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G MANGA LONGA VECTRA	UN	3	VICSA	R\$	141,00	R\$	423,00
12	CALÇA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G VECTRA	UN	3	VICSA	R\$	142,50	R\$	427,50
DEZESEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS.							R\$	16.455,00

PRAZO DE VALIDADE DE PREÇOS: 60..... DIAS

PRAZO DE ENTREGA DO MATERIAL : 15..... DIAS UTEIS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.....Á VISTA


SANDRA CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA - ME
CNPJ: 03.248.132/0001-25 - insc.: 06.665.244-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

PESQUISA DE PREÇO Nº 201903220002 | IP: 138.99.93.10

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EPI'S E UNIFORMES PARA OS SERVIÇOS OPERACIONAIS ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO-CE

ITEM	FORNECEDORES	CNPJ/CPF	ENDEREÇO	TELEFONE	CONTRATANTE	Nº LICITAÇÃO / DATA	SRP	MODALIDADE	VALOR - R\$
1	MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP PROFESSA DISTRIBUIDORA EIRELI- ME M.M. CONFECÇÕES LTDA EPP www.bulkindia.com	05696303000104 20365863000170 07625624000143	EDUARDO GARCIA 85,ALDEOTA,CEP60150100,Fortaleza,CE AV DEPUTADO PAULINO ROCHA, 190, JABUTI, Itaiúnga / CE, 61.880-000 RUA MANOEL MAXIMO DE MORAIS, 137 RIACHINHO	08533561504 - 08835411714 (11) 5052-0326 / (11) 5052-0935	Apularés / CE EEMP DOUTOR JOSE IRAN COSTA - Várzea Alegre / CE Quixeramobim /CE	2017041802FMS 4020590/2018 2703.01/2018 22 de Março de 2019 às 11:59	Não Não Não Não	Pregão CONVITE Pregão Não se aplica	97,71 94,90 97,60 81,25
2	FERNANDA DIOGENES OLIVEIRA DE CARVALHO - ME LINS FERRAO ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA www.linsferrao.com	18179803000110 87345021007300	RUA SAVINO BARREIRA, 450A,CENTRO,CEP63473000,Jaguaripe,CE R JULIO DE CASTILHOS	08835221143 (51) 3692-9200 / (51) 3692-9279	Jaguaripe / CE -	16.02.02/2018 22 de Março de 2019 às 12:01	Não Não	Pregão Não se aplica	55,00 79,90
3	D P BARBOSA MAQUINA E FERRAMENTAS LTDA. PROT SERVIS INDUSTRIA COMER. E PRES. DE SERVICOS NS2.COM Internet S.A Netshoes	08732993000106 00082824000158 09339936000116	AV. PROF. GOMES DE MATOS Nº 1776/1780, MONTESE, FORTALEZA, CE. 60.420.432 AV. PRES. CASTELO BRANCO, 5943,BARRA DO CEARA,CEP60312060,Fortaleza,CE R Verqueiro, 961 Liberdade - Sao PaulySP 01.504-001	(85)3491273 08836671133 (11) 3028-5380	Mocambo / CE Itarema / CE -	2301.01/2018 1708.01/2017 6 de Outubro de 2017	Não Não Não	Pregão Pregão Não se aplica	32,00 33,90 79,90
4	CASA SÃO JOÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI EGÍDIO LENIS GONCALVES CAVALCANTE - ME FRANCISCA DAS CHAGAS R MOTA - ME	10744930000103 07299501000160 07039751000160	RUA ZEZE PINTO, 27 SÃO FRANCISCO,CEP62630000,Apularés,CE RUA PRACA HENRIQUE ANDRADE, 19 CENTRO R MONTE LIBANO, 642, MONDUBIM, Fortaleza / CE, 60.762-376	08533561504 - -	Apularés / CE Tauá / CE EEMP JUAREZ TAVORA - Fortaleza / CE	2018081004PPADM 12.003/2018PPRP 3393760/2018	Não Não Não	Pregão Pregão CONVITE	56,10 67,00 72,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

PESQUISA DE PREÇO Nº 201903220002 | IP: 138.99.9.10

ITEM	FORNECEDORES	CNPJ/CPF	ENDEREÇO	TELEFONE	CONTRATANTE	Nº LICITAÇÃO / DATA	SRP	MODALIDADE	VALOR - R\$
5	COMERCIAL JOSE DINO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA	07625163000290	AV. DOM AURELIANO MATOS, 2426 2426 CENTRO	08834234905	Limoieiro do Norte / CE	2018.0910-001GM	Não	Pregão	43,00
	ANTONIO ALDENIR MOREIRA - ME	00512011000150	Rua Capitao Jose Teles, S/N Centro	08533442101	Paracuru / CE	2908.01/2018-IN	Não	Pregão	30,00
	ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI ME	10973526000101	AV. MINISTRO JOSE AMERICO, 2223 - LOJA 07 CAMBEBÁ	08534916742	Aquiraz / CE	2018.09.13.002	Não	Pregão	31,80
	FRANCISCO HELIO SOUSA DA SILVA - ME	23979572000160	AV CONTORNO NORTE, 1710 CONJ ESPERANCA		Cascavel / CE	03.20.01/2018	Não	Pregão	17,50
	SW DE LIMA CARDOSO -ME	20375092000100	RUA JOSE DE ALENCAR943. COQUEIRAL, FORTALEZA, CE. 60.812.570	000000000000	Iguatu / CE	15.02.001/18-FU	Não	Pregão	12,00
6	HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI - ME	26134766000152	Rua Madre Ana Couto, n 104 - Sala 06, Centro, CEP63100150, Crato, CE	8835110237	Jardim / CE	2017.04.24.1	Não	Pregão	6,91
	D P BARBOSA MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - ME	08732993000106	AV. PROFESSOR GOMES DE MATOS, 1776/1780 MONTESE	08532921292	Itapipoca / CE	17.20.17/PP	Não	Pregão	10,73
	Baile Produtos Hospitalares LTDA - EPP	06103122000270	R Sinamomo, 70 Arvoredo - Concedial/SC 89.700-000	(49) 3442-2120	-	6 de Outubro de 2017	Não	Não se aplica	16,30
	WERBENIA AMED DA SILVA - ME	07405331000150	AV DEPUTADO PAULINO ROCHA CAJAZERAS	08593484578	Cascavel / CE	03.20.01/2018	Não	Pregão	7,49
	JOSE NERGINO SOBREIRA ME	63478895000194	AV. PADRE CICERO N 3051, MURITI, CEP63132015, Crato, CE	88935236601	Crato / CE	2018.07.23.1	Não	Pregão	2,50
8	PEDACIM DO CAMPO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	28314791000143	AV TREZE DE MAIO, 2386, BENFICA, Fortaleza / CE, 60.040-212	-	- General Sampaio / CE	7662347/2018	Não	-	2,50
	FLOR CIRURGICA COMERCIAL LTDA - ME	11493768000160	R. ALEXANDRE BARAUNA, 1090, RODOLFO TEOFILO, Fortaleza / CE, 60.430-160	-	- Juazeiro do Norte / CE	7319855/2018	Não	-	2,00
	DISTRIMED COMERCIO DE MEDICAMENTO E MATERIAL EIRELI ME	21830581000169	AV BRASILIA 506 A BRASILIA		Choro / CE	019/2018-SRP	Não	Pregão	9,84
	QUINFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICO E LAB. LTDA	41654740000129	SENADOR POMPEU, 1502, SALA 3 E 4, CEP60000000, Fortaleza CE	08834381098	Choro / CE	16/2017-PP	Não	Pregão	10,00
	J SUELIO DOS SANTOS LIMA-ME	10274559000163	AV. 22 DE JANEIRO, 445 MORRO ALTO		krabu / CE	2017.05.03.02	Não	Pregão	12,93
10	DANIEL GOMES FELIPE -ME	08746086000108	rua Eduardo Lavor, 411 Sao Sebastiao	08835811924	Iguatu / CE	9/2018-013-SAAE	Não	Pregão	1,87
	JANAINA TEIXEIRA PORTO - ME	2449709700015R	RUA SERRA JOSE VIEIRA, 275, Industrial do Vale do Jatoba, Belo Horizonte / MG, 30668-272		GRUPAMENTO DE APOIO DE FORTALEZA /	12064005000242017	Sim	PREGÃO	2,03
	FRANCISCO HELIO SOUSA DA SILVA - ME	23979572000160	AV CONTORNO NORTE, 1710 CONJ ESPERANCA		Cascavel / CE	03.20.01/2018	Não	Pregão	3,75






PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

PESQUISA DE PREÇO Nº 201903220002 | IP: 138.99.93.10

ITEM	FORNecedores	CNPJ/CPF	ENDERECO	TELEFONE	CONTRATANTE	Nº LICITACAO / DATA	SRP	MODALIDADE	VALOR - R\$
11	INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECACAO ESTILO VICIOSO LTDA ME www.fertekfetr...	15234948000189	ANTONIO JOAQUIM DE SOUSA 1259 CENTRO	(11) 5052-0326 / (11) 5052-0935	Ipororanga / CE	042/17/PP-DS	Não	Pregão	145,00
	SP EQUIPAMENTOS DE PROTECAO AO TRABALHO E MIRO LTDA. www.spabrasi...	59609123001220	AV ROBERT KENNEDY	(11) 4391-6640 / (11) 4391-6712	-	22 de Marco de 2019 às 11:38	Não	Não se aplica	139,15
12	www.pceventiv...			(11) 5052-0326 / (11) 5052-0935	-	22 de Marco de 2019 às 11:29	Não	Não se aplica	169,18
	www.fertekfetr...			(11) 5052-0326 / (11) 5052-0935	-	22 de Marco de 2019 às 11:30	Não	Não se aplica	139,15
	DUTRA MAQUINAS COMERCIAL E TECNICA LTDA www.dutramaq...	50970342000102	AV SERAFIM GONC PEREIRA	(11) 2795-8800 / (11) 2795-8866	-	22 de Marco de 2019 às 11:31	Não	Não se aplica	136,90

ITEM	QUANT.	UND	ESPECIFICACOES DOS PRODUTOS/SERVICOS	VALOR MEDIO UNITARIO - R\$	VALOR MEDIO TOTAL - R\$	METODOLOGIA
1	50	Unidade	BATA GARI EM TECIDO BRIM	96,74	4.837,00	Média
2	50	Unidade	BERMIUDA GARI EM TECIDO BRM	72,05	3.602,50	Média
3	50	Unidade	BONÉS COM ABAS PARA A PROTEÇÃO	48,60	2.430,00	Média
4	50	Par	BOTA DE SEGURANCA PARA GARI	65,03	3.251,50	Média
5	50	Par	BOTA SETE LEGAS CANO LONGO	34,93	1.746,50	Média
6	60	Par	LUVAS DE BORRACHA REFORCADA	12,14	728,40	Média
7	50	Par	MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA	11,51	575,50	Média
8	50	Unidade	MASCARA BICO DE PATO	2,33	116,50	Média



[Handwritten signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

PESQUISA DE PREÇO Nº 201903220002 | IP: 138.99.93.10

ITEM	QUANT.	UND	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS	VALOR MÉDIO UNITÁRIO - R\$	VALOR MÉDIO TOTAL - R\$	METODOLOGIA
9	50	Unidade	OCULOS DE EPI TRANSPARENTE	10,92	546,00	Média
10	50	Unidade	PROTETOR AUDITIVO	2,55	127,50	Média
11	3	Unidade	CAMISA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G MANGA LONGA VECTRA	205,68	617,04	Média
12	3	Unidade	CALÇA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G VECTRA	148,41	445,23	Média

VALOR TOTAL: R\$ 19.023,67

CAPISTRANO / CE, 22 DE MARÇO DE 2019

Aline Bandeira da Silva
Chefe Do Setor de Compras





DETALHAMENTO DOS ITENS

ITEM 1: BATA GARI EM TECIDO BRIM

Preço 1	Lote/Item: 34
Município: Apuiarés / CE	Adjudicação: 3 de Maio de 2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E UTENSÍLIOS DESTINADOS AOS AGENTES DE ENDEMIAS VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS. None	Homologação: 11 de Maio de 2017
Descrição: BATA EM BRIM	Liquidação:
Data da autuação: 7 de Abril de 2017	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 2017041802FMS	Quantidade: 30
<input type="radio"/> Não	Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
05.696.303.0001-04	MSB COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP	R\$ 2.931,30

MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Fortaleza	EDUARDO GARCIA 85.ALDEOTA.CEP60150100.Fortaleza.CE	60150-100	(08) 5335-6150	-

Preço 2	Lote/Item: 1
Município: Várzea Alegre / CE	Fonte: Portal.de.compras.Ceara/
Objeto: Aquisição de Material de Proteção e Segurança	Quantidade: 30
Descrição: BATA, MASCULINA PROFISSIONAL, BRIM 100% ALGODÃO, TAMANHOS DIVERSOS, MANGA CURTA, UNIDADE 1.0 UNIDADE	Unidade: UNIDADE
Promotor da licitação: None	
Data da abertura: 4 de Junho de 2018 às 13:30	
Modalidade: CONVITE Nº: 4020590/2018	

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
20.365.863/0001-70	PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI- ME	R\$ 94,90

Preço 3	Lote/Item: 47
Município: Quixeramobim / CE	Adjudicação: 12 de Abril de 2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE FARDAMENTOS E CAMISAS PARA CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAAE DE QUIXERAMOBIM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES PRESCRITAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.	Homologação: 13 de Abril de 2018
Descrição: Bata polo aberta masculina, tecido Brim, manga longa P	Liquidação:
Data da autuação: 23 de Março de 2018	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 2703.01/2018	Quantidade: 8
SRP: Não	Unidade: UNIDADE





CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
07.625.624.0001-43	M.M. CONFECÇÕES LTDA EPP			R\$ 780,80
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Várzea Alegre / CE	RUA MANOEL MAXIMO DE MORAIS, 137 RIACHINHO	63540-000	(08) 8354-1171	

ITEM 2: BERMUDA GARI EM TECIDO BRIM

DOMÍNIO MÍDIA ESPECIALIZADA	VALOR
www.bulking.com.br	R\$ 81,25

Preço 1	Preço 2
<p>Descrição: BERMUDA THUNDER</p> <p>URL: https://www.bulking.com.br/bermuda-thunder-malbec/p?idsku=151071975</p> <p>Data do acesso: 22 de Março de 2019 às 11:59</p>	<p>Lote/Item: 31</p> <p>Município: Jaguaribe / CE</p> <p>Objeto: REGISTRO DE PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ROUPARIA, FARDAMENTOS E MATERIAL SERIGRÁFICO EM TECIDOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE CE.</p> <p>Descrição: BERMUDAS EM TECIDO BRIM, RESISTENTE, COM ELÁSTICO E FAIXAS REFLETIVAS, TAMANHO E COR A DECIDIR, COM A LOGOMARCA DA INSTITUIÇÃO PINTADA</p> <p>Data da autuação: 16 de Fevereiro de 2018</p> <p>Modalidade: Pregão Nº: 16.02.02/2018</p> <p>Suspensão: Não</p>
	<p>Adjudicação: 6 de Março de 2018</p> <p>Homologação: 9 de Abril de 2018</p> <p>Liquidação:</p> <p>Fonte: www.tcm.ce.gov.br/</p> <p>Quantidade: 100</p> <p>Unidade: UNIDADE</p>

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
18.179.803.0001-10	FERNANDA DIOGENES OLIVEIRA DE CARVALHO - ME			R\$ 5.500,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Jaguaribe	RUA SAVINO BARREIRA, 450A,CENTRO,CEP63475000,Jaguaribe,CE	63475-000	(08) 8352-2114	

Preço 3
<p>Descrição: Bermuda Sarja Masculina</p> <p>URL: https://www.lojaspompeia.com/bermuda-sarja-masculina-vermelho-110049_168/p?idsku=1943765&utm_source=google_pla&utm_campaign=xm&utm_medium=c...</p> <p>Data do acesso: 22 de Março de 2019 às 12:01</p>

DOMÍNIO MÍDIA ESPECIALIZADA	VALOR
www.lojaspompeia.com	R\$ 79,90



ITEM 3: BONÉS COM ABAS PARA A PROTEÇÃO

Preço 1
Município: Mocambo / CE
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA COMPOR O CENTRO DE ENDEMIAS E AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE DO MUNICIPIO DE MUCAMBO - CE.
Descrição: BONE COM ABAS
Data da autuação: 23 de Janeiro de 2018
Modalidade: Pregão Nº: 2301.01/2018
SRP: Não

Lote/Item: 38
Adjudicação: 7 de Fevereiro de 2018
Homologação: 21 de Fevereiro de 2018
Liquidação:
Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Quantidade: 60
Unidade: UND

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
08.732.993.0001-06	D P BARBOSA MAQUINA E FERRAMENTAS LTDA.	R\$ 1.920,00		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
FORTALEZA	AV. PROF. GOMES DE MATOS Nº 1776/1780, MONTESE, FORTALEZA, CE. 60.420.432	60420-432	(85) 3491-273	-

Preço 2
Município: Itarema / CE
Objeto: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO E ASSESSÓRIOS PARA A GUARDA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ITAREMA-CE. None
Descrição: BONÉ- CONFECCIONADO COM TECIDO DA GANDOLA POR MESMA COR, COM ABAS SEMI RÍGIDAS MEDINDO EM SUA CIRCUNFERÊNCIA EXTERNA 380MM E AO CENTRO 70MM DE COMPRIM
Data da autuação: 17 de Agosto de 2017
Modalidade: Pregão Nº: 1708.01/2017
SRP: Não

Lote/Item: 47
Adjudicação: 13 de Setembro de 2017
Homologação: 11 de Outubro de 2017
Liquidação:
Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Quantidade: 60
Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR		
00.082.824.0001-58	PROT SERVIS INDÚSTRIA COMER. E PRES. DE SERVIÇOS	R\$ 2.034,00		
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Fortaleza	AV. PRES. CASTELO BRANCO, 5943,BARRA DO CEARÁ,CEP60312060,Fortaleza,CE	60312-060	(08) 8366-7113	-

DOMÍNIO	FONTE:	VALOR
NS2.COM Internet S.A Netshoes-09339936000116	http://www.netshoes.com.br/	R\$ 79,90

CATEGORIA DO PRODUTO	ORIGEM	ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO	VALOR
mídiaespecializada.CategoriaMidia.None	http://www.netshoes.com.br/	6 de Outubro de 2017 às 07:46	R\$ 79,90

ITEM 4: BOTA DE SEGURANÇA PARA GARI



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
PESQUISA DE PREÇO Nº 201903220002 | IP: 138.99.93.10



Preço 1

Município: Apuiarés / CE

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO DESTINADOS MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE APUIARÉS

Descrição: BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHADO

Data da autuação: 10 de Agosto de 2018

Modalidade: Pregão Nº: 2018081004PPADM

SRP: Não

Lote/Item: 175

Adjudicação: 6 de Setembro de 2018

Homologação: 24 de Setembro de 2018

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 15

Unidade: PAR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
14.930.0001-03	CASA SÃO JOÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI			R\$ 841,50
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Apuiarés / CE	RUA ZEZE PINTO, 27,SÃO FRANCISCO,CEP62630000,Apuiarés,CE	62630-000	(08) 5335-6150	

Preço 2

Município: Tauá / CE

Objeto: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAIS AQUISICOES DE MATERIAIS DE EPI, DESTINADOS A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

Descrição: BOTA DE SEGURANCA COURO.

Data da autuação: 21 de Junho de 2018

Modalidade: Pregão Nº: 12.003/2018PPRP

SRP: Não

Lote/Item: 11

Adjudicação: 26 de Julho de 2018

Homologação: 31 de Julho de 2018

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 100

Unidade: PAR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
07.299.501.0001-60	EGIDIO LENIS GONCALVES CAVALCANTE - ME			R\$ 6.700,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Taua	RUA PRACA HENRIQUE ANDRADE, 19 CENTRO	63660-000	(

Preço 3

Município: Fortaleza / CE

Objeto: Aquisição de Material de Proteção e Segurança (EPI) para campo de estágio.

Descrição: BOTA, SEGURANCA, COURO VAQUETA FECHAMENTO COM ELASTICO, SOLADO EM PU BIDENSIDADE, BIQUEIRA DE ACO, CAIXA 1,0 PAR

Promotor da licitação: None

Data da abertura: 25 de Junho de 2018 às 13:00

Modalidade: CONVITE Nº: 3395760/2018

Lote/Item: 2

Fonte: Portal.de.compras.Ceara/

Quantidade: 40

Unidade: PAR

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
07.039.751/0001-60	FRANCISCA DAS CHAGAS R MOTA - ME			R\$ 72,00



ITEM 5: BOTA SETE LEGAS CANO LONGO

Preço 1	Lote/Item: 616
Município: Limoeiro do Norte / CE	Adjudicação: 30 de Outubro de 2018
Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO, ELETRICO E HIDRAULICO PARA MANUTENCAO DAS INSTALACOES E ATIVIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE.	Homologação: 1 de Novembro de 2018
Descrição: BOTAS SETE LEGUA BRANCA	Liquidação:
Data da autuação: 5 de Outubro de 2018	Fonte: www.tcm-ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 2018.0910-001GM	Quantidade: 5
SRP: Não	Unidade: PAR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
07.625.163.0002-90	COMERCIAL JOSE DINO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA			R\$ 215,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Limoeiro do Norte / CE	AV. DOM AURELIANO MATOS, 2426 2426 CENTRO	62930-000	(08) 8342-3490	-

Preço 2	Lote/Item: 36
Município: Paracuru / CE	Adjudicação: 13 de Setembro de 2018
Objeto: SELECAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PRECOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISICAO DE MATERIAL DE EPI, SACOS PARA LIXO, TINTA EM PO E FERRAMENTAS PARA O USO DOS TRABALHOS COTIDIANOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE PARACURU	Homologação: 1 de Outubro de 2018
Descrição: BOTA BORRACHA (TIPO SETE LEGUAS) No 36	Liquidação:
Data da autuação: 23 de Agosto de 2018	Fonte: www.tcm-ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 2908.01/2018-IN	Quantidade: 15
SRP: Não	Unidade: PAR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
00.512.011.0001-50	ANTONIO ALDENIR MOREIRA - ME			R\$ 450,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Paracuru / CE	Rua Capitão Jose Teles, S/N Centro	62680-000	(08) 5334-4210	-

Preço 3	Lote/Item: 3
Município: Aquilraz / CE	Adjudicação: 1 de Outubro de 2018
Objeto: Aquisicao de Uniformes, EPI, Equipamentos e material de consumo para os Agentes de Endemias da Vigilância Sanitária em Saúde, através da Secretaria de Saúde do Município de Aquilraz.	Homologação: 20 de Novembro de 2018
Descrição: BOTA DE BORRACHA-CANO LONGO, TIPO SETE LEGUAS, Nos 40-05PAR e no42-05PAR.PRETA	Liquidação:
Data da autuação: 13 de Setembro de 2018	Fonte: www.tcm-ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 2018.09.13.002	Quantidade: 10
SRP: Não	Unidade: PAR





CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
10.973.526.0001-01		ADAMO VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI ME			R\$ 318,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL	
Fortaleza	AV. MINISTRO JOSE AMERICO, 2223 - LOJA 07 CAMBEBA	60822-315	(08) 5349-1674	-	

ITEM 6: LUVAS DE BORRACHA REFORÇADA

Preço 1	Lote/Item: 8
Município: Cascavel / CE	Adjudicação: 13 de Abril de 2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE FARDAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI PARA OS AGENTES DE LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL, ESTADO DO CEARÁ.	Homologação: 14 de Maio de 2018
Descrição: 0 6 LUVAS DE BORRACHA REFORÇADA; LUVA DE SEGURANCA CONFECCIONADA EM LATEX/NEOPRE	Liquidação:
Data da autuação: 20 de Março de 2018	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 03.20.01/2018	Quantidade: 400
SRP: Não	Unidade: PAR

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
23.979.572.0001-60		FRANCISCO HELIO SOUSA DA SILVA - ME			R\$ 7.000,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL	
Fortaleza	AV CONTORNO NORTE, 1710 CONJ ESPERANCA	60762-730	(-	

Preço 2	Lote/Item: 94
Município: Iguatu / CE	Adjudicação: 12 de Abril de 2018
Objeto: AQUISICAO DE MATERIAL DE LIMPEZA PESADA E COMUM MATERIAL DE PROTEÇÃO (EPI) PRODUTOS DE HIGIENIZACAO MATERIAL DESCARTAVEL SACO DE LIXO HOSPITALAR E UTENSILIOS DE COZINHA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DESTA MUNICÍPIO DE RESPONS	Homologação: 13 de Abril de 2018
Descrição: LUVAS LÁTEX PARA LIMPEZA, TAMANHO M - ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL COM REVESTIMENTO INTERNO. REFORÇADA. COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO MÉD	Liquidação:
Data da autuação: 23 de Março de 2018	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 15.02.001/18-FU	Quantidade: 80
SRP: Não	Unidade: UND

CNPJ		RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
20.375.092.0001-00		SW DE LIMA CARDOSO -ME			R\$ 960,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL	
FORTALEZA	RUA JOSE DE ALENCAR943. COQUEIRAL. FORTALEZA. CE. 60.912.570	60812-570	(00) 0000-0000	-	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
PESQUISA DE PREÇO Nº 201903220002 | IP: 138.99.93.10



Preço 3

Município: Jardim / CE

Objeto: Aquisição de material de expediente, consumo e produtos de higiene e limpeza destinados ao atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de JardimCE, através de suas Unidades Gestoras None

Descrição: Luvas para limpeza. Composição borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, Pacote com 01 p 1qm P

Data da autuação: 24 de Abril de 2017

Modalidade: Pregão Nº: 2017.04.24.1

SRP: Não

Lote/Item: 170

Adjudicação: 9 de Maio de 2017

Homologação: 16 de Maio de 2017

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 10

Unidade: PACOTE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
26.134.766.0001-52	HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELI - ME	R\$ 69,10

MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Crato / CE	Rua Madre Ana Couto, n 104 - Sala 06, Centro, CEP63100150, Crato, CE	63100-150	(88) 3511-0237	-

ITEM 7: MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA

Preço 1

Município: Itapipoca / CE

Objeto: Aquisicao de fardamentos a serem destinados aos Agentes Comunitarios de Saude e Agente de Combate as Endemias e aquisicao de materiais e uniformes esportivos para atender as divisoes da Secretaria do Trabalho e Assistencia Social para o Nucleo da Crianca e Adolescente e CRAS/SCFV.

Descrição: LOTE 06.01 - MANGUITO UVA UVB POLIAMIDA, COM ELASTICO NAS EXTREMIDADES, COR BRAN

Data da autuação: 22 de Junho de 2017

Modalidade: Pregão Nº: 17.20.17/PP

SRP: Não

Lote/Item: 2

Adjudicação: 7 de Julho de 2017

Homologação: 5 de Setembro de 2017

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 596

Unidade: PAR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
08.732.993.0001-06	D P BARBOSA MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - ME	R\$ 6.395,08

MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Fortaleza	AV. PROFESSOR GOMES DE MATOS, 1776/1780 MONTESE	60420-432	(08) 5329-2129	-

DOMÍNIO	FONTE:	VALOR
Ballke Produtos Hospitalares LTDA - EPP-06103122000270	http://magazinemedica.com.br/	R\$ 16,30

CATEGORIA DO PRODUTO	ORIGEM	ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO	VALOR
midiaespecializada.CategoriaMidia.None	http://magazinemedica.com.br/	15 de Setembro de 2017 às 11:38	R\$ 16,30





Preço 3

Município: Cascavel / CE

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE FARMACOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI PARA OS AGENTES DE LIMPEZA PUBLICA DO MUNICIPIO DE CASCAVEL, ESTADO DO CEARA.

Descrição: 07 MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA.

Data da autuação: 20 de Março de 2018

Modalidade: Pregão Nº: 03.20.01/2018

SRP: Não

Lote/Item: 3

Adjudicação: 13 de Abril de 2018

Homologação: 14 de Maio de 2018

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 400

Unidade: PAR

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
05.331.0001-50	WERBENIA AMED DA SILVA - ME			R\$ 2.996,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Fortaleza	AV DEPUTADO PAULINO ROCHA CAJAZEIRAS	60864-311	(08) 5934-8457	

ITEM 8: MASCARA BICO DE PATO

Preço 1

Município: Crato / CE

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de medicamentos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Crato/CE

Descrição: MASCARA N95 RESPIRATORIA TIPO BICO DE PATO

Data da autuação: 23 de julho de 2018

Modalidade: Pregão Nº: 2018.07.23.1

SRP: Não

Lote/Item: 90

Adjudicação: 4 de Setembro de 2018

Homologação: 11 de Outubro de 2018

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 2500

Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
63.478.895.0001-94	JOSE NERGINO SOBREIRA ME			R\$ 6.250,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Crato / CE	AV. PADRE CICERO N 3051,MURITI,CEP63132015.Crato,CE	63132-015	(88) 9352-3660	

Preço 2

Município: General Sampaio / CE

Objeto: MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA

Descrição: MASCARA DE PROTECAO, RESPIRADOR SEMI FACIAL DESCARTAVEL, BICO DE PATO, NAO TECIDO, MICROFIBRAS SINTETICAS, TRATAMENTO ELETROSTATICO, COR EXTERNA AZUL OU BRANCA, UNIDADE 1.0 UNIDADE

Promotor da licitação: EEM EDITE ALCANTARA MOTA

Data da abertura: 18 de Setembro de 2018 às 09:00

Modalidade: -

Lote/Item: 3

Fonte: Portal.de.compras.Ceara/

Quantidade: 1

Unidade: UNIDADE





CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
28.314.791/0001-43	PEDACIM DU CAMPO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME	R\$ 2,50

Preço 3	Lote/Item: 1
Município: Juazeiro do Norte / CE	Fonte: Portal de compras Ceará
Objeto: Material de Processamento de Dados	Quantidade: 1
Descrição: MASCARA DE PROTECAO, RESPIRADOR SEMI FACIAL DESCARTAVEL, BICO DE PATO, NAO TECIDO, MICROFIBRAS SINTETICAS, TRATAMENTO ELETROSTATICO, COR EXTERNA AZUL OU BRANCA, UNIDADE 1.0 UNIDADE	Unidade: UNIDADE
Promotor da licitação: EEEP PROFESSOR MOREIRA DE SOUSA	
Data da abertura: 11 de Setembro de 2018 às 08:00	
Modalidade: -	

CPF/CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
11.493.768/0001-60	FLOR CIRÚRGICA COMERCIAL LTDA - ME	R\$ 2,00

ITEM 9: OCULOS DE EPI TRANSPARENTE

Preço 1	Lote/Item: 322
Município: Choró / CE	Adjudicação: 11 de Julho de 2018
Objeto: SELECAO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PRECOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATACOES PARA AQUISICAO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE DO MUNICIPIO DE CHORO/CE	Homologação: 18 de Julho de 2018
Descrição: OCULO DE PROTECAO EM ACRILICO (EPI)	Liquidação:
Data da autuação: 23 de Maio de 2018	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 019/2018-SRP	Quantidade: 99
SRP: Não	Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
21.830.581.0001 69	DISTRIMED COMERCIO DE MEDICAMENTO E MATERIAL EIRELI ME	R\$ 974,16

MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Choro	AV BRASILIA 506 A BRASILIA	62460-000	(-

Preço 2	Lote/Item: 601
Município: Choró / CE	Adjudicação: 17 de Abril de 2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CHORO/CE	Homologação: 24 de Maio de 2017
Descrição: ÓCULO DE PROTEÇÃO EM ACRILICO EPI	Liquidação:
Data da autuação: 16 de Março de 2017	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 16/2017-PP	Quantidade: 99
SRP: Não	Unidade: UNIDADE





CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
41.654.740.0001-29	QUIMIFORT COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICO E LAB, LTDA			R\$ 990,00
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Fortaleza	SENADOR POMPEU, 1502, SALA 3 E 4, CEP60000000, Fortaleza.CE	60000-000	(08) 8343-8109	

Preço 3	Lote/Item: 637
Município: Icapuí / CE	Adjudicação: 19 de Maio de 2017
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de pintura, hidrossanitário, elétrico e eletrônico, de construção e ferramentas e acessórios, para manutenção das secretarias deste Município, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.	Homologação: 29 de Junho de 2017
Descrição: oculos de epi s	Liquidação:
Data da autuação: 3 de Maio de 2017	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 2017.05.03.02	Quantidade: 30
SRP: Não	Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
10.274.559.0001-63	J SUELIO DOS SANTOS LIMA-ME			R\$ 387,90
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Icapuí / CE	AV: 22 DE JANEIRO,445 MORRO ALTO	62810-000		

ITEM 10: PROTETOR AUDITIVO

Preço 1	Lote/Item: 138
Município: Iguatu / CE	Adjudicação: 6 de Junho de 2018
Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de ferramentas, material de segurança e outros materiais e equipamentos, destinados a manutenção das atividades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE	Homologação: 27 de Junho de 2018
Descrição: Protetor auditivo tipo plug pré moldado em silicone, tamanho M	Liquidação:
Data da autuação: 7 de Maio de 2018	Fonte: www.tcm.ce.gov.br/
Modalidade: Pregão Nº: 9/2018-013-SAAE	Quantidade: 20
SRP: Não	Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR			VALOR
08.746.086.0001-08	DANIEL GOMES FELIPE -ME			R\$ 37,40
MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Iguatu	rua Eduardo Lavor, 411 Sao Sebastiao	63500-220	(08) 8358-1192	





Preço 2

UASG: GRUPO DE APOIO DE FORTALEZA

Descrição: PROTETOR AURICULAR TIPO INSERÇÃO (PLUG) CONSTITUÍDO POR TRÊS FLANGES EM SILICONE COM CORDÃO PARA INTRODUÇÃO NO CANAL AUDITIVO, TOTALMENTE ANTIALÉRGICO, FORNECIDO EM EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL PARA GARANTIA DE HIGIENIZAÇÃO.(150407)

Catálogo material: VESTUÁRIO PROTEÇÃO, VESTUÁRIO PROTEÇÃO NOME

Licitação: Nº 12064005000242017

Modalidade: PREGÃO

Data publicação: 31 de Outubro de 2017 às 00:00

Modo de compra: SISRP

Lote/Item: 39

Homologação: 14 de Novembro de 2017 às 09:30

Edital: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>

Quantidade: 124

Unidade: UNIDADE

UF: CE

CPF/CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

PORTE DA EMPRESA

VALOR

24.497.097/0001-58

JANAINA TEIXEIRA PORTO - ME

Microempresa

R\$ 2,03

ENDEREÇO

RUA SERRA JOSE VIEIRA, 275, industrial do Vale do Jatoba, Belo Horizonte / MG, 30668-272

Preço 3

Município: Cascavel / CE

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE FARDAMENTOS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI PARA OS AGENTES DE LIMPEZA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL, ESTADO DO CEARÁ.

Descrição: 1 0 PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRE-MOLDADO: CONFECCIONADO EM SILICONE, N

Data da autuação: 20 de Março de 2018

Modalidade: Pregão Nº: 03.20.01/2018

SRP: Não

Lote/Item: 10

Adjudicação: 13 de Abril de 2018

Homologação: 14 de Maio de 2018

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 400

Unidade: UNIDADE

CNPJ

RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR

VALOR

23.979.572.0001-60

FRANCISCO HELIO SOUSA DA SILVA - ME

R\$ 1.500,00

MUNICÍPIO

ENDEREÇO

CEP

TELEFONE

EMAIL

Fortaleza

AV CONTORNO NORTE, 1710 CONJ ESPERANCA

60762-730

(

ITEM 11: CAMISA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G MANGA LONGA VECTRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO
 PESQUISA DE PREÇO Nº 201903220002 | IP: 138.99.93.10



Preço 1

Município: Iaporanga / CE

Objeto: Aquisicao de vestuario, roupas de cama, toalhas e outros, destinados a atender as necessidades das diversas Secretarias do Municipio de Iaporanga. None

Descrição: AGENTE DE ENDEMIAS: CAMISA PARA UNIFORME DE BRIM SOLO. Camisa manga longa

Data da autuação: 4 de Julho de 2017

Modalidade: Pregão Nº: 042/17/PP-D5

SRP: Não

Lote/Item: 42

Adjudicação: 17 de Julho de 2017

Homologação: 21 de Julho de 2017

Liquidação:

Fonte: www.tcm.ce.gov.br/

Quantidade: 6

Unidade: UNIDADE

CNPJ	RAZÃO SOCIAL DO FORNECEDOR	VALOR
04.948.0001-89	INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCAO ESTILO VICIOSO LTDA ME	R\$ 870,00

MUNICÍPIO	ENDEREÇO	CEP	TELEFONE	EMAIL
Nova Russas / CE	ANTONIO JOAQUIM DE SOUSA 1259 CENTRO	62000-000	(

Preço 2

Descrição: CAMISA REFLETIVA PARA ELETRICISTA COM MANGA LONGA TAM G - RISCO II

URL:
<https://www.fertekferramentas.com.br/camisa-refletiva-para-eletricista-com-manga-longa-tam-g-risco-ii-814>

Data do acesso: 22 de Março de 2019 às 11:38

DOMÍNIO MIDIA ESPECIALIZADA	VALOR
www.fertekferramentas.com.br	R\$ 139,15

Preço 3

Descrição: CAMISA ELETRICISTA CINZA

URL:
<https://www.epibrasil.com.br/camisa-eletricista-cinza-s-bolso-cat-2-atpv-10-1-spid3720000-p5473/>

Data do acesso: 22 de Março de 2019 às 11:51

DOMÍNIO MIDIA ESPECIALIZADA	VALOR
www.epibrasil.com.br	R\$ 332,90

ITEM 12: CALÇA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G VECTRA

Preço 1

Descrição: Calça para Eletricista NR10

URL:
<http://www.preventiv.com.br/calca-para-eletricista-nr10-sem-refletivo>


Data do acesso: 22 de Março de 2019 às 11:29





DOMÍNIO MÍDIA ESPECIALIZADA	VALOR
www.preventiv.com.br	R\$ 169,18

Preço 2
Descrição: CALÇA PARA ELETRICISTA REFLETIVA TAM G - RISCO II
URL:
<https://www.fertekferramentas.com.br/calca-refletiva-para-eletricista-tam-g-risco-ii-812>
Data do acesso: 22 de Março de 2019 às 11:30

DOMÍNIO MÍDIA ESPECIALIZADA	VALOR
 fertekferramentas.com.br	R\$ 139,15

Preço 3
Descrição: Calça refletiva para eletrícista "G" - RISCO II
URL:
<http://www.dutramaquinas.com.br/p/calca-refletiva-para-eletricista-g-risco-ii-795505>
Data do acesso: 22 de Março de 2019 às 11:31

DOMÍNIO MÍDIA ESPECIALIZADA	VALOR
www.dutramaquinas.com.br	R\$ 136,90



ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS

ITEM 1: BATA GARI EM TECIDO BRIM

BATA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M² (+/- 25%); COM FITAS REFLETIVA NAS MANGAS E HORIZONTAIS NAS COSTAS E FRENTE, MANGAS CURTAS, COM BOTÃO NA FRENTE. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE DO LADO ESQUERO E NAS COSTAS E ABAIXO SERÁ ACRESCENTADO O NOME SEINFRA. (TAMANHOS P, M, G E GG)

ITEM 2: BERMUDA GARI EM TECIDO BRIM

BERMUDA GARI EM TECIDO BRIM, COR LARANJA; COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO, GRAMATURA 190 G/M² (+/- 2,5%); COM FITA REFLETIVA EM VOLTAS NAS 2 PERNAS, COM CORDÃO NA CINTURA OU ELÁSTICO. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA PERNA ESQUERDA E O NOME SEINFRA NAS PERNAS ATRAS E COM UM BOLSO ATRAS. (TAMANHOS P, M, G E GG)

ITEM 3: BONÉS COM ABAS PARA A PROTEÇÃO

BONÉS COM ABAS PARA A PROTEÇÃO DO PESCOÇO NA COR LARANJA. A LOGOMARCA DE CAPISTRANO SERÁ SERIGRAFADO NA FRENTE COM O NOME SEINFRA.

ITEM 4: BOTA DE SEGURANÇA PARA GARI

BOTA DE SEGURANÇA PARA GARI: CONFECCIONADA EM COURO VAQUETA COM CURTIMENTO ATRAVESSADO, 1,8/2,0 MM LINHAS DE ESPESSURA, FECHAMENTO EM ELÁSTICO, FORRAÇÃO EM TECIDO NÃO TECIDO TRANSPIRÁVEL, PALMILHA DE MONTAGEM EM TANINO DUBLADA OU TÊXTIL RESISTENTE A PERFURAÇÃO FIXADA/COSTURADA JUNTO AO CABEDAL (PROCESSO STROBEL), BIQUEIRA DE COMPOSIT SOLADO EM PU BIDENSIDADE BICOLOR COM SISTEMA DE ABSORÇÃO DE IMPACTO, INJETADO DIRETAMENTE AO CABEDAL

ITEM 5: BOTA SETE LEGAS CANO LONGO

BOTA SETE LEGAS CANO LONGO: BORACHA SUPER REISTENTE, IMPERMEÁVEL, SOLADO ANTIDERRAPANTE, PROTEGENDO OS PÉS DO CALO E FRIO, FÁCIL LIMPEZA, ANTIMICROBIANO, RESISTENTE A ABRASÃO.

ITEM 6: LUVAS DE BORRACHA REFORÇADA

LUVAS DE BORRACHA REFORÇADA: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM LÁTEX/NEOPRENE, FORRADA COM FLOCOS DE ALGODÃO, SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE (TIPO COLMEIA) NA PALMA E DEDOS.

ITEM 7: MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA

MANGUITO: O PAR EM ALGODAO NA COR LARANJA

ITEM 8: MASCARA BICO DE PATO

MASCARA BICO DE PATO N95: DESCRIÇÕES: NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM NÃO TECIDO; POSSUI 6 CAMADAS; NA COR AZUL; ATÓXICA E APIROGÊNICA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.

ITEM 9: OCULOS DE EPI TRANSPARENTE

OCULOS DE EPI TRANSPARENTE: ÓCULOS DE SEGURANÇA EM POLICARBONATO ÓPTICO, COM ARMAÇÃO DE NYLON E HASTES REGULÁVEIS. FILTRA 99,9% DOS RAIOS UVA/UVB

ITEM 10: PROTETOR AUDITIVO

PROTETOR AUDITIVO DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO: CONFECCIONADO EM SILICONE, NO FORMATO CÔNICO COM TRÊS FLANGES CONCÊNTRICOS, DE DIÂMETROS VARIÁVEIS, CONTENDO UM ORIFÍCIO EM SEU INTERIOR, QUE TORNA O EQUIPAMENTO MACIO E FACILMENT ADAPTÁVEL AO CANAL AUDITIVO. O PROTETOR ESTÁ DISPONÍVEL EM TAMANHO ÚNICO, COM CORDÃO DE SILICONE OU POLIPROPILENO

ITEM 11: CAMISA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G MANGA LONGA VECTRA

CAMISA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G MANGA LONGA VECTRA

ITEM 12: CALÇA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G VECTRA

CALÇA CINZA NR-10 RISCO II C/FAIXA REFLETIVA TAM-G VECTRA





JUSTIFICATIVA

Cabe aqui destacar que as contratações públicas, sejam decorrentes de procedimento licitatório ou de contratação direta, devem ser precedidas de pesquisa de preços. Tanto a Lei no 8.666/93 (art. 7º, § 2º, inc. II e 40, § 2º, inc. II) quanto a Lei no 10.520/02 (art. 3º, inc. III) exigem a elaboração do orçamento estimado para a identificação precisa dos valores praticados no mercado para objeto similar ao pretendido pela Administração.

Todavia, nenhum desses diplomas legais determina como deve ser realizada essa estimativa, razão pela qual, a Administração, habitualmente, se vale de três orçamentos solicitados a fornecedores que atuam no ramo da contratação. Essa prática decorre da praxe administrativa e da orientação consolidada na jurisprudência por alguns órgãos de controle.

Em 2013, a orientação da Corte de Contas Federal demonstrava seguir outro rumo. No Acórdão no 868/2013 - Plenário, o Min. Relator concluiu que "para a estimativa do preço a ser contratado, é necessário consultar as fontes de pesquisa que sejam capazes de representar o mercado" ou seja, o "decisium" reconheceu, em certa medida, a insuficiência da pesquisa de preços realizada, unicamente, com base nos orçamentos fornecidos pela iniciativa privada.

Na mesma ocasião, o relator indicou alguns exemplos de fontes alternativas de pesquisa, se valendo do Voto proferido no Acórdão no 2.170/2007 - Plenário: "Esse conjunto de preços ao qual me referi como "cesta de preços aceitáveis" pode ser oriundo, por exemplo, de pesquisas junto a fornecedores, valores adjudicados em licitações de órgãos públicos - inclusive aqueles constantes no Comprasnet -, valores registrados em atas de SRP, entre outras fontes disponíveis tanto para os gestores como para os órgãos de controle - a exemplo de compras/contratações realizadas por corporações privadas em condições idênticas ou semelhantes àquelas da Administração Pública -, desde que, com relação a qualquer das fontes utilizadas, sejam expurgados os valores que, manifestamente, não representem a realidade do mercado".

Segundo o TCU, o que se espera, portanto, é que a pesquisa de preços seja realizada com amplitude suficiente (Acórdão TCU 2637/2015-P), proporcional ao risco da compra, privilegiando a diretriz emanada pelo art. 15 da Lei de Licitações, a fim de que o balizamento seja fundamentado nos preços praticados pela Administração Pública.

Nesse sentido, somente quando não for possível obter preços referenciais nos sistemas oficiais é que a pesquisa pode se limitar a cotações de fornecedores (Acórdão TCU 2.531/2011-P).

No Parecer no 12/2014/CPLC/DEPCONSU/PGF, a AGU reconheceu que até então havia uma lacuna normativa, pela ausência de regulamento a respeito da pesquisa de preços, sendo comum a jurisprudência indicar a necessidade de cotação com pelo menos três fornecedores.

Contudo, a IN no 05/2014 supriu essa lacuna, alterando o paradigma da metodologia, com o intuito de desburocratizar o procedimento da pesquisa de preços. Para a AGU, "os entendimentos anteriores à [IN] encontram-se superados, devendo o Administrador observar a nova sistemática".

O próprio TCU, no Acórdão 4.575/2014-2C, já recomendou a aplicação da IN no 05/2014.

E esta Instrução Normativa prevê a possibilidade de usar apenas um dos parâmetros para estimar o preço de referência, quando a fonte da informação for o sistema de compras do Governo Federal, o Comprasnet. Se baseada no Comprasnet, a pesquisa pode se limitar a um único preço.

É juridicamente viável a eleição de apenas um dos parâmetros para a formação do preço estimado da contratação, conforme estabelecido pelo artigo 2º da IN no 05/2014-SLTI/MP, restando, portanto, superada a lacuna legislativa no tocante a metodologia utilizada para a formação do preço estimado (Parecer no 12/2014/CPLC/DEPCONSU/PGF/AGU)

Os órgãos de controle tem demonstrado grande preocupação quando o assunto é a pesquisa de preços para elaboração de orçamento estimativo da licitação, de forma a refletir os valores de mercado.

A realidade não se mostra diversa quando o assunto é tratado no âmbito da Administração Pública Municipal, onde os orçamentos são elaborados e fornecidos por potenciais licitantes da localidade e que por muitas vezes possuem interesse direto em participar daquele certame, o que torna a confiabilidade do orçamento frágil e duvidosa.

É nessa linha que o TCU, o Tribunal de Contas de Mato Grosso e recentemente o Tribunal de



Contas dos Municípios do Estado do Ceará - TCM, vem modificando o entendimento já pacificado, para adotar uma nova postura na busca pela elaboração de uma estimativa de preços que assegure credibilidade aos valores pesquisados.

É certo que a razão para a obtenção de "no mínimo, 03 (três) propostas válidas" adveio exclusivamente do entendimento reiterado pelo TCU de forma que poderia se mostrar razoável e adequada à época de seu surgimento, entretanto, a realidade das aquisições públicas tem imposto modificações de forma a buscar aceitável confiabilidade nos preços pesquisados.

Partindo dessa visão é que os órgãos de controle deverão considerar que a quantidade de orçamentos deverá dar lugar a qualidade da pesquisa de preço praticada no âmbito da Administração Pública, por meio de ações de treinamento e capacitação dos servidores para formação da estimativa de preços, bem como pela utilização das diversas fontes de consulta.

Nesse norte, a jurisprudência do TCU vem implantando o conceito de que a pesquisa de preço, como forma de alcançar a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, deverá utilizar outras fontes de informação para analisar os valores praticados no mercado:

Acórdão 1445/2015 Plenário

Licitação. Orçamento estimativo. Fontes de pesquisa. Na elaboração do orçamento estimativo de licitação, bem como na demonstração da vantajosidade de eventual prorrogação de contrato, devem ser **utilizadas fontes diversificadas de pesquisa de preços**. Devem ser priorizadas **consultas ao Portal de Compras Governamentais e a contratações similares de outros entes públicos**, em detrimento de pesquisas com fornecedores, publicadas em mídias especializadas ou em sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, cuja adoção deve ser tida como prática subsidiária.

Da mesma forma, o TCE/MT - Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso, em outras oportunidades apresentou entendimento quanto à fragilidade da utilização única dos 03 (três) orçamentos na elaboração da pesquisa de preço, impondo como condicionante à Administração a necessidade de utilização de outras fontes no balizamento de preços:

274. É obrigatória a realização de cotação de preços nos casos de contratação direta? Sim. Nos processos de inexigibilidade e dispensa de licitação, deve - se justificar o preço, nos termos do art. 26 da Lei no 8.666/1993, por meio de pesquisa de preços praticados no âmbito dos órgãos e entidades da Administração Pública, pelos preços fixados por órgão oficial competente, ou, ainda, por aqueles constantes de sistemas de registro de preços.

O balizamento também pode ser efetuado por meio de pesquisa de preços com, no mínimo, três propostas válidas para justificar a compatibilidade do preço oferecido pelo fornecedor com aquele vigente no mercado, desde que conjugado com as demais fontes de informação (3ª Edição da orientação "Perguntas frequentes e respostas aos fiscalizados").

Evoluindo no entendimento estampado na jurisprudência o TCM/CE - Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará no Processo de natureza normativa/consultiva no 2013.FOR.CON.03741/13, apresentou entendimento quanto a legalidade das pesquisas de preços via internet, o que demonstra a fragilidade da pesquisa única com três fornecedores, impondo à administração pública a utilização de outras fontes:

Nas cotações/orçamentos retirados da INTERNET deverão constar os endereços eletrônicos do qual foram retirados, caracterização completa das empresas consultadas (endereço completo, acompanhado de telefones existentes), a fim de resguardar a transparência e legalidade dos procedimentos administrativos, indicação dos valores praticados de maneira fundamentada e detalhada, não deverá ser admitida a cotação que apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, data e local de expedição, deverá informar o prazo limite e ainda caberá ao fornecedor submeter-se às normas da Lei de Licitações.

Assim, no âmbito do Tribunal de Contas da união a pesquisa de preço em fontes que possam demonstrar os preços reais de mercado, vem ganhando força como meio de evitar possíveis prejuízos na ocorrência de sobrepreço ou superfaturamento:

Licitação. Aquisição de medicamentos. Preços de referência.

1. As compras públicas de medicamentos devem ser balizadas pelos preços praticados no âmbito dos órgãos e entidades da administração pública (art. 15, V, da Lei no



8.666/93), tendo por fim a **adequação da estimativa de preços aos praticados no mercado, sob pena de a Administração incorrer em superfaturamento de preços com prejuízo ao erário.**

2. Nas aquisições de medicamentos a Administração deve observar ainda os preços máximos e critérios fixados pela Câmara de Regulação do Mercado de Medicamentos (CMED/Anvisa), além de utilizar como referência os preços praticados no âmbito da administração pública.

Portanto, fica patente que a pesquisa de preços de referência nas aquisições públicas deve adotar amplitude e rigor metodológico proporcionais à materialidade da contratação e aos riscos envolvidos, não podendo se restringir à obtenção de três orçamentos junto a potenciais fornecedores, mas deve considerar o conjunto de preços aceitáveis: preços praticados na Administração Pública, como fonte prioritária.

Diante do exposto, apresentamos nossa pesquisa de preços obtida no(s) endereço(s) eletrônico(s): <https://www.tce.ce.gov.br/>, <http://www.portalcompras.ce.gov.br/>,
<http://www.comprasgovernamentais.gov.br/>, www.bulking.com.br, www.lojaspompeia.com,
<http://www.netshoes.com.br/>, <http://magazinemedica.com.br/>, www.fertekferramentas.com.br,
www.epibrasil.com.br, www.preventiv.com.br, www.outramaquinas.com.br

Capistrano / CE, 22 de Março de 2019

Aline Bandeira da Silva
Chefe do setor de compras